Никопол е в центъра на разразилата се през 1806-1812 г. Руско-
турска война. Руснаците завладяват крепостта през 1810 г. Преди края на
войната по заповед на генерал Кутузов крепостта и голяма част от града
били разрушени.

За втори път руски войски окупират Никопол във войната от 1828-
1829 г. На 3/15 юли 1877 г. още в началото на Руско-турската
oсвободителна война пада Никополската крепост – този път
окончателно.
Градът не успява да се съвземе и в периода след Освобождението.
Плевен се превръща в основен град на района, а като дунавско
пристанище е засенчен от Видин и най-вече от Русе.